
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 25 a 31 de março de 2012    *    n° 1315    *    Pág. 001/06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO ESPECIAL

PORTARIA N° 07/2012 30 DE MARÇO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, de acordo com a legislação vigente;

Considerando a necessidade de regulamentar os procedimentos relativos ao
pagamento da GDP (Gratificação de Desempenho de Produção) para profissionais
médicos lotados na Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando que a Gratificação de Desempenho de Produção decorre de atos
profissionais desenvolvidos durante o exercício do trabalho, portanto dependente de
pleno funcionamento da atividade profissional;

Considerando a necessidade de se qualificar a atenção prestada à população e o
cuidado aos usuários através de uma prática profissional ética, comprometida,
solidária e tecnicamente qualificada;

RESOLVE

Art. 1º Regulamentar o pagamento da GDP para os profissionais médicos da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º A GDP incidirá na remuneração do profissional estando associada ao exercício
do trabalho, avaliando-se o cumprimento da carga horária, avaliação de desempenho
e produção do trabalhador na execução de sua atividade.

Art. 3º A GDP terá seu limite fixado de acordo com a carga horária do servidor, nos
seguintes valores:

I. 20 h, equivalente a 06 plantões por mês: R$ 2.092,80 (dois mil e noventa e dois
reais e oitenta centavos);

II. 30 h, equivalente a 10 plantões por mês: R$ 3.488,00 (três mil, quatrocentos e
oitenta e oito reais);

III. 40 h, equivalente a 13 plantões por mês: R$ 4.185,60 (quatro mil, cento e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos).

Art. 4º Para efeito de cálculo do valor aplicável da GDP ao servidor considerar-se-á o
cumprimento de indicadores de qualidade da prática profissional individual e
institucional, constantes no anexo único da presente portaria.

Art. 5º A GDP do profissional médico será calculada mediante o cumprimento de três
componentes:

I. 40% (quarenta por cento) pelo total cumprimento da Carga Horária do servidor;

II. 40% (quarenta por cento) pelo cumprimento dos índices institucionais a serem
escolhidos pela comissão de avaliação profissional para cada setor de cada
hospital;

III. 20% (vinte por cento) pelo cumprimento dos índices individuais.

Art. 6º O acompanhamento da avaliação dos indicadores do exercício profissional
individual e institucional será realizado por comissões mistas, instituídas nos serviço
de saúde do Município de João Pessoa, compostas por dois representantes dos
profissionais médicos, pela direção técnica e pela direção multiprofissional de cada
serviço.

§ 1º As comissões mistas de avaliação mencionadas no art. 6° serão formadas
em até 30 dias a partir da publicação desta portaria.

Art. 7º As comissões de cada serviço definirão, dentre o rol do anexo único, cinco
índices institucionais a serem aplicados a cada modalidade de serviço, respeitando a
individualidade e especialidade de cada modalidade.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria n. 29/2008.

Art. 9º Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação.

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA

Secretária de Saúde do Município de João Pessoa

ANEXO ÚNICO

INDICADORES INDIVIDUAIS

a) Pontualidade

b) Participação em reuniões marcadas

c) Compromisso com as normas institucionais

d) Cumprimento da meta de produção individual

INDICADORES INSTITUCIONAIS

a) Satisfação do usuário

b) Tempo médio de permanência hospitalar

c) Procedimentos realizados por mês

d) Cancelamento de cirurgias

e) Fornecimento de contra-referência e resumo de alta

f) Supervisão de estudantes e residentes

g) Tempo de espera pela consulta na urgência

h) Tempo de emissão do parecer após solicitação

i) Tempo de realização do exame após solicitação

j) Taxa de cesarianas

PORTARIA N° 08/2012 30 DE MARÇO DE 2012

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, de acordo com a legislação vigente torna público os reajustes salariais
concedidos aos profissionais da saúde, conforme tabela em anexo.

Art. 1º Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação.

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA

Secretária de Saúde do Município de João Pessoa



Pág. 002/06    *    n° 1315    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 a 31 de março de 2012

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Ronaldo Barbosa Ferreira

Rosa de Fátima Gondim do Nascimento

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Anexo I

REAJUSTE SALARIAL DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE E AGENTES AMBIENTAIS

Categoria * Remuneração Atual Remuneração Reajustado Percentual Aplicado
Agente Comunitário de Saúde R$ 875,04 R$ 1.000,00 14,28%

Agente Ambiental R$ 754,80 R$ 900,00 + Vale Transporte 19,23%

REAJUSTE SALARIAL DOS ENFERMEIROS

Função * Remuneração Atual Remuneração Reajustado Percentual Aplicado
Enfermeiro Diarista R$ 1.430,00 R$ 1.756,00 22,80%

Enfermeiro Plantonista R$ 1.000,00 R$ 1.250,00 25,00%

Técnicos de Enfermagem R$ 622,00 R$ 800,00 28,62%

REAJUSTE SALARIAL DOS MÉDICOS

Função * Plantão Atual Plantão Reajustado Percentual Aplicado
Médico Prestador - Plantonista R$ 665,00 R$ 750,00 12,78%

Função * Percentual Aplicado
Médico Efetivo - GDP (Variação) 30,00%

REAJUSTE SALARIAL DA EQUIPE SAÚDE DA FAMÍLIA

Função * Remuneração Atual Remuneração Reajustado Percentual Aplicado
Médicos R$ 6.300,00 R$ 7.800,00 23,81%

Enfermeiros R$ 3.431,33 R$ 3.774,46 10,00%

Odontólogos R$ 3.431,33 R$ 3.774,46 10,00%

Técnicos de Enfermagem R$ 1.103,03 R$ 1.213,34 10,00%

A.C.D. R$ 954,95 R$ 1.050,44 10,00%



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1315    *    Pág. 003/06João Pessoa, 25 a 31 de março de 2012



Pág. 004/06    *    n° 1315    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 a 31 de março de 2012



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1315    *    Pág. 005/06João Pessoa, 25 a 31 de março de 2012



Pág. 006/06    *    n° 1315    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 a 31 de março de 2012

OBJETIVO
ESPECÍFICO

ATIVIDADE INDICADORES DE
INTERVENÇÃO

MEIOS
DE VERIFICAÇÃO

ATIVIDADE DESCRIÇÃO SUMÁRIA
DAS ATIVIDADES

INSUMOS REPASSE
SOLICITADO

TOTAL

TOTAL

OBJETIVOS
ESPECÍFICOS

RESULTADOS
ESPERADOS

PERÍODO DE
EXECUÇÃOATIVIDADES



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1315    *    Pág. 007/06João Pessoa, 25 a 31 de março de 2012



Pág. 008/06    *    n° 1315    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 a 31 de março de 2012



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1315    *    Pág. 009/06João Pessoa, 25 a 31 de março de 2012

DATA QUANT. USUÁRIO LOCAL ASSINATURA
XX/XX/XXXX XXX

Total: ....

ITEM QUANT DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
(unitário) (total)

VALOR R$

Edital de Convocação Nº 005/2012

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna publico o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A 3ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, consoante
disposto no inciso III do artigo 5º da Lei Municipal nº 11.045, de 20 de junho de 2007, e do
item VII do Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2007 – Curso de Formação
Profissional – Qualificação Básica.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O Presente Edital de Chamamento tem por finalidade convocar 64(sessenta e
quatro) candidatos dos aprovados e classificados, para realização da 3ª Etapa do Processo
Seletivo Público, Edital nº 01/2007, que preencherão as vagas para agente Comunitário de
Saúde das áreas geográficas descobertas das Unidades de Saúde da Família, conforme o
Anexo I deste edital, a se apresentarem para posse do referido cargo de acordo com o que
segue:

A relação segue rigorosamente a ordem de aprovação e classificação dos candidatos
e suas respectivas áreas de inscrição e a real necessidade do serviço.

A não confirmação da área de inscrição com a área geográfica que o candidato
reside e que deverá trabalhar (Lei Federal nº. 11.350, de 05 de outubro de 2006 e Lei
Municipal nº. 11.045, de 20 de junho de 2007) implica na ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA
DO CANDIDATO, consoante prevê o Edital do Processo Seletivo Público nº. 01/2007,
itens 3.8 12.12.

Esta etapa do Processo Seletivo Público tem CARÁTER ELIMINATÓRIO, consoante
dispõe o § 2º do artigo 5º da Lei Municipal nº. 11.045, de20 de junho de 2007 e os itens 7.2 e
7.3 do Edital nº. 01/2007, concernente à referida seleção.

No prazo de 30 dias a partir da publicação do presente Edital, o candidato
deverá apresentar-se ao setor pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, a Avenida
Júlia Freire, S/N, munido do exame admissional e documentação, conforme segue:

O candidato deverá comparecer à Médica Municipal, situada na Rua Francisca
Moura, nº 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, para realização das inspeção
médica/exame médico pré-admissional e investidura no cargo público, munido dos
resultados dos exames abaixo relacionados, que poderão ser realizados em serviços
públicos e privados do município:



Pág. 010/06    *    n° 1315    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 25 a 31 de março de 2012

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) VDRL;
d) Grupo Sanguíneo/ Fator RH;
e) Machado Guerreiros (Chagas)
f) Urina;
g) Fezes;
h) Avaliação Cardiológica – ECG;
i) Avaliação audiométrica;
j) Exame oftalmológico;
k) Raio x do tórax.
l) Exame de Sanidade Física
m) Exame de Sanidade Mental

Documentos:

a) Xérox do Registro de Identidade – RG;
b) Xérox do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
c) Xérox do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;
d) Xérox de documento militar para o sexo masculino;
e) Xérox do Cartão do PIS ou PASEP (caso seja cadastrado)
f) Xérox da Carteira de Trabalho (página da foto e verso desta página)
g) Xérox do comprovante de residência (se for alugado, xérox do contrato de aluguel);
h) Xérox do comprovante de escolaridade (Certificado e ou histórico);
i) Xérox da Certidão de Casamento;
j) Xérox do Registro de Nascimento dos dependentes e da Carteira de Vacina para os

menores de 7 anos e declaração de que está matriculado na escola para os de 08 a 14
anos.

k) Duas fotografias 3x4 recentes.
l) Original de Carteira de Trabalho e Previdência Social

DISPOSIÇÕES FINAIS:

O Candidato que não comparecer ou não apresentar por procurador
devidamente habilitado a documentação necessária para a contratação pelo tempo
determinado, será automaticamente eliminado do Processo Seletivo Público, consoante
dispõe Lei Municipal nº. 11.045, de 20 de junho de 2007 e o Edital nº. 01/2007 do Processo
Seletivo Público.

O Candidato terá o prazo de 30(trinta) dias para se apresentar, após a
publicação do presente edital.

ANEXO DO EDITAL 005/12-GS/SMS

DISTRITO SANITÁRIO I

USF Class. NOME Isncição

B. das Indústrias I 12 Lucas Henriques Duarte Marques 15422851

B. das Indsústrias II 8 Rubens Sotero dos Santos 12101633

10 Eduardo Fideles de Souza 11060377

B. das Ind. III Cid.Verde II 11 Cristina Josefa de Araújo 12064349

B.das Ind.IV Padre Ibbiapina 10 Maria de Fátima Brito 12371567

4 Deniso Cavalcante da Silva 12424732

Bairro dos Novais I 5 Daiana Pereira da Silva Soares 12180219

5 Thaisy Cristina da Nóbrega Cardoso 12306561

Bairro dos Novais IV e V 6 Glauceny Correia Paiva 10048158

2 José Maria de Melo 11610042

3 Jaciara Ana Cabral Ferreia dos Santos 13375800

4 Alexsandro de Andrade Souza 10812077

Bairro dos Navais VI 5 Luciano Lázaro Pereira da Silva 13396452

Costa e Silva I 7 Juliana Correia de Santana 11563563

Costa e Silva II 6 Valdivia Maema de Araújo 15425076

Costa e Silva III (Gauchinha) 5 Tania Michelle Chaves Fernandes 15754759

Cruz das Armas II 5 Ana Lúcia Nicolau de Araújo 10783194

Cruz das Armas III 3 Jaciana dos Santos de Lima 15240254

Cruz das Armas V 2 Gláucia Bandeira de Oliveira 12434609

Cruz das Armas VIII 5 Sônia de Cássia de Santana Santos 10094805

3 Valdelucia Firmino Mendes 10009900

4 Maria do Rosário Pereira de Lima 14258381

Cruz das Armas X 5 Igor Alexandre Gomes de Morais* 10033084

Ernani Sátiro 6 Adriana Margarida do Nascimento 10166538

Esplanada II 8 Solange Cruz de Freitas 11205394

Func. I - 2ª Etapa 6 Jacira do Nascimento Silva 13609815

Func. II - Guaiba 2 Jorge Lourenço da Silva 17958459

Jardim Planalto I 3 Suely Guedes Batista 10782225

Jardim Sepol 4 Josenildo Galdino Franca 10415109

Jardim Veneza V 3 Maciel Fontes de Oliveira 12180373

João Paulo II - 2ª Etapa 8 Gerusa Alves de Souza 11573858

Matinha II 22 Georgiana Alves Rezende 10022194

Paulo Afonso 9 Celeida de Lourdes Lima Lucas 11534440

* ACS em exercício

DISTRITO SANITÁRIO II

USF Class. NOME Isncição

12 Gilmara Gomes Targino 14947985

13 Stephany Cibele da Silva 10344489

Cuiá 14 Roseilena Ferreira Feitosa 15629244

Geisel II 4 Munyra Herica de Oliveira Cavalcanti 14107430

Geisel III 8 Joseane Caetano dos Santos 15310906

Grotão II 3 Simone Gama da Silva 10461009

Grotão III 5 Josias Hortêncio da Silva 12360306

Rangel IV 5 Pedro Fernandes de Medeiros Neto 10797508

Rangel VII 7 Jordana Oliveira do Nascimento 15732401

Riacho Doce 10 Maria Célia Gomes da Silva 12984933

DISTRITO SANITÁRIO III

USF Class. NOME Isncição

Bancários 14 Soraya da Costa Freitas 14319757

Cidade Verde I 11 Fabiana Gomes da Silva* 11833930

Cidade Verde II 6 Almir Costa de Lima 11804404

Cidade Verde V 15 Rosiane de Lima Santiago 12374048

Doce Mãe de Deus 15 Dayana Viana Ferreira 11661573

13 José Célio da Silva Farias 14324217

José Américo II 14 Márcio Sávio Mendonça Noronha 10110855

Monte das Oliveira 17 Estefânia Estevão de Almeida 14128615

7 Rita de Cássia Duarte Quirino 14520237

Panorâmica 8 Maria Edivânia Patrício de Aquino 11903840

Santa Bárbara 8 Werton Pessoa de Farias 12427908

* Para exercer no PACS ASPON

DISTRITO SANITÁRIO IV

USF Class. NOME Isncição

Cordão Encarnado II 6 José Rooseveut Medeiros Júnior 15540087

Ipês 5 Guadalupe Dias Ribeiro 11705101

Padre Zé III 8 Geilson Dias dos Santos 16209629

DISTRITO SANITÁRIO V

USF Class. NOME Isncição

7 Ítalo Ávila de Souza 17800906

Altiplano II 8 Suzana Silveira Amorim 12905720

Bessa 11 Milena Maria Lima de Oliveira 12535251

Cidade Recreio 3 Danielle Félix de Araújo 15862802

Torre I 7 Joza Darc dos Santos 12896599

8 Marcelo Bessa de Oliveira 17944453

9 Milena Ferreira Rodrigues 11087354

João Pessoa, 28 de março de 2012

Roseana Maria Meira
Secretária de Saúde do Município

Edital de Convocação Nº 006/2012

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna publico o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A 3ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, consoante
disposto no inciso III do artigo 5º da Lei Municipal nº 11.045, de 20 de junho de 2007, e do
item VII do Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2007 – Curso de Formação
Profissional – Qualificação Básica.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O Presente Edital de Chamamento tem por finalidade convocar 02 (dois)
candidatos dos aprovados e classificados, para realização da 3ª Etapa do Processo Seletivo
Público, Edital nº 01/2007, que preencherão as vagas para AGENTE EM SAÚDE
AMBIENTAL, conforme o Anexo I deste edital, a se apresentarem para posse do referido
cargo de acordo com o que segue:

A relação segue rigorosamente a ordem de aprovação e classificação dos
candidatos e a real necessidade do serviço.

Esta etapa do Processo Seletivo Público tem CARÁTER ELIMINATÓRIO,
consoante dispõe o § 2º do artigo 5º da Lei Municipal nº. 11.045, de20 de junho de 2007 e os
itens 7.2 e 7.3 do Edital nº. 01/2007, concernente à referida seleção.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1315    *    Pág. 011/06João Pessoa, 25 a 31 de março de 2012

No prazo de 30 dias a partir da publicação do presente Edital, o candidato
deverá apresentar-se ao setor pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, a Avenida Júlia
Freire, S/N, munido do exame admissional e documentação, conforme segue:

O candidato deverá dirigir-se à Junta Médica Municipal, situada na Rua
Francisca Moura, nº 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas, para realização da inspeção
médica/exame médico pré-admissional e investidura no cargo público, munido dos
resultados dos exames abaixo relacionados, que poderão ser realizados em serviços
públicos e privados do município:

Roseana Maria Meira
Secretária de Saúde do Município

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) VDRL;
d) Grupo Sanguíneo/ Fator RH;
e) Machado Guerreiros (Chagas)
f) Urina;
g) Fezes;
h) Avaliação Cardiológica – ECG;
i) Avaliação audiométrica;
j) Exame oftalmológico;
k) Raio x do tórax.
l) Exame de Sanidade Física
m) Exame de Sanidade Mental

Documentos:

a) Xérox do Registro de Identidade – RG;
b) Xérox do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
c) Xérox do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;
d) Xérox de documento militar para o sexo masculino;
e) Xérox do Cartão do PIS ou PASEP (caso seja cadastrado)
f) Xérox da Carteira de Trabalho (página da foto e verso desta página)
g) Xérox do comprovante de residência (se for alugado, xérox do contrato de aluguel);
h) Xérox do comprovante de escolaridade (Certificado e ou histórico);
i) Xérox da Certidão de Casamento;
j) Xérox do Registro de Nascimento dos dependentes e da Carteira de Vacina para os

menores de 7 anos e declaração de que está matriculado na escola para os de 08 a 14
anos.

k) Duas fotografias 3x4 recentes.
l) Original de Carteira de Trabalho e Previdência Social

DISPOSIÇÕES FINAIS:

O Candidato que não comparecer ou não apresentar por procurador
devidamente habilitado a documentação necessária para a contratação pelo tempo
determinado, será automaticamente eliminado do Processo Seletivo Público, consoante
dispõe Lei Municipal nº. 11.045, de 20 de junho de 2007 e o Edital nº. 01/2007 do Processo
Seletivo Público.

O Candidato terá o prazo de 30(trinta) dias para se apresentar, após a
publicação do presente edital.

ANEXO DO EDITAL 006/2012
Class. Nome Inscrição
192 Wellington de Andrade Moura 014820801
193 Josivaldo Dias Barbosa 010488350

João Pessoa, 22 de março de 2012.


